
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 고품질쌀 생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2015년도 본예산 일반회계 농정과

농정과 19,521,416 24,039,919 △4,518,503

국 4,092,153

지 6,776,000

기 58,272

도 364,362

시 8,230,629

농업경쟁력강화 6,237,992 5,582,498 655,494

국 4,092,153

기 58,272

도 246,362

시 1,841,205

고품질쌀 생산 지원 963,544 1,147,647 △184,103

도 64,725

시 898,819

맞춤형 비료지원 538,902 375,000 163,902

402 민간자본이전 538,902 375,000 163,902

02 민간대행사업비 538,902 375,000 163,902

○맞춤형비료지원(농협협력사업)

538,9023,600원*149,695포

청사운영관리 131,753 187,328 △55,575

101 인건비 2,133 2,133 0

04 기간제근로자등보수 2,133 2,133 0

○청사 제초작업 인부임 2,13347,400원*9인*5회

201 일반운영비 123,620 81,513 42,107

01 사무관리비 12,000 12,000 0

○1 일반수용비 12,000

▷시설물관리 각종 수용비 12,0001,000,000원*12월

02 공공운영비 111,620 69,513 42,107

○1 공공요금 및 제세 53,100

▷전기요금(청사) 48,000

▷가스안전사고 배상책임 보험료

100

▷환경개선부담금(청사건물)

1,000

▷공유재산(구내식당 및 국공유지 목적외사용

) 부가가치세 4,000

○2 연료비 7,500

▷난방용 도시가스 요금(온수보일러)

7,500

○3 시설장비유지비 51,020

▷전기 및 소방시설물 3,000

▷냉난방기 유지 및 보수 5,000

▷청사유리 및 물탱크 청소용역

3,500

4,000,000원*12월

100,000원*1회

1,000,000원*1식

4,000,000원*1식

1,085원*8시간*12㎥*72일

3,000,000원*1식

5,000,000원*1식

3,500,000원*1회



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 고품질쌀 생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

▷청사건물유지비 10,000

▷청소대행 용역 28,800

▷청사 소독대행 용역 720

10,000,000원*1식

2,400,000원*12월

120,000원*6회

307 민간이전 6,000 43,682 △37,682

05 민간위탁금 6,000 43,682 △37,682

○전기안전관리대행 용역 3,600

○청사 소방안전 관리 2,400

▷소방안전관리대행 용역 1,200

▷소방작동 종합점검 1,200

300,000원*12월

100,000원*12월

1,200,000원*1식

농업경쟁력 강화를 위한 운영지원 62,599 64,419 △1,820

201 일반운영비 8,279 8,179 100

01 사무관리비 500 500 0

○1 일반수용비 500

▷고속도로 통행카드 500250,000원*2대

02 공공운영비 7,779 7,679 100

○1 공공요금 및 제세 1,860

▷자동차검사료 60

▷자동차보험료 1,500

▷환경개선부담금(자동차) 300

○4 차량ㆍ선박비 5,919

▷승용짚형 3,080

▷승합소형 2,839

30,000원*2대

750,000원*2대

150,000원*2대

3,080,000원*1대

2,839,000원*1대

202 여비 47,320 49,240 △1,920

01 국내여비 40,320 42,240 △1,920

○농업경쟁력 강화를 위한 업무수행 여비

40,32020,000원*8일*21인*12월

04 국제화여비 7,000 7,000 0

○농업기술 시책업무추진 해외연수

7,0007,000,000원*1식

203 업무추진비 7,000 7,000 0

03 시책추진업무추진비 7,000 7,000 0

○시책추진 업무추진비 7,0007,000,000원*1식

벼 못자리용 비닐하우스 설치 29,250 42,250 △13,000

도 8,775

시 20,475

402 민간자본이전 29,250 42,250 △13,000

도 8,775

시 20,475

01 민간자본사업보조 29,250 42,250 △13,000

○벼 못자리용 하우스 지원사업

29,2506,500,000원*9동*50%

도 8,775



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 고품질쌀 생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 20,475

쌀전업농대회 참가 5,600 5,600 0

301 일반보상금 5,600 5,600 0

09 행사실비보상금 5,600 5,600 0

○쌀전업농 도대회 및 기술교육 참가자 보상

5,60070,000원*80인

원적외선 곡물건조기 공급 5,000 0 5,000

도 1,500

시 3,500

402 민간자본이전 5,000 0 5,000

도 1,500

시 3,500

01 민간자본사업보조 5,000 0 5,000

○원적외선 곡물건조기 공급

5,00010,000,000원*1동*50%

도 1,500

시 3,500

벼재배용상토 등 영농자재지원 187,740 300,000 △112,260

도 53,640

시 134,100

402 민간자본이전 187,740 300,000 △112,260

도 53,640

시 134,100

02 민간대행사업비 187,740 300,000 △112,260

○벼재배용상토등 영농자재지원

187,740187,740,000원*1식

도 53,640

시 134,100

벼육묘상자 운반기 공급사업 2,700 0 2,700

도 810

시 1,890

402 민간자본이전 2,700 0 2,700

도 810

시 1,890

01 민간자본사업보조 2,700 0 2,700

○벼 육묘상자 운반기 공급 2,7005,400,000원*50%

도 810

시 1,890

밭작물 생산 200,780 277,600 △76,820

도 33,450

시 167,330

조엄밤고구마 전용자재 지원 56,640 70,800 △14,160

402 민간자본이전 56,640 70,800 △14,160

01 민간자본사업보조 56,640 70,800 △14,160



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 밭작물 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○조엄밤고구마 전용비료

27,840

○조엄밤고구마 전용비닐

28,800

14,500원*120ha*40포*40/100

40,000원*120ha*15롤*40/100

잡곡생산자재 지원 8,640 10,800 △2,160

402 민간자본이전 8,640 10,800 △2,160

01 민간자본사업보조 8,640 10,800 △2,160

○전통잡곡 종자보존 전시포 지원(신림농협)

8,64014,400,000원*1개소*60/100

찰옥수수명품화사업 보조 45,000 37,000 8,000

도 13,500

시 31,500

402 민간자본이전 45,000 37,000 8,000

도 13,500

시 31,500

01 민간자본사업보조 45,000 37,000 8,000

○찰옥수수 명품화사업 보조 45,00090,000,000원*50%

도 13,500

시 31,500

저탄소 녹색성장 우리밀단지 조성 24,000 42,000 △18,000

402 민간자본이전 24,000 42,000 △18,000

01 민간자본사업보조 24,000 42,000 △18,000

○치악산 원주밀 재배단지 조성

24,000600,000원*40ha

친환경 콩재배단지 조성 66,500 18,250 48,250

도 19,950

시 46,550

402 민간자본이전 66,500 18,250 48,250

도 19,950

시 46,550

01 민간자본사업보조 66,500 18,250 48,250

○친환경 콩재배단지 조성사업

66,500133,000,000원*50%

도 19,950

시 46,550

실질적인 농가 소득보전 3,971,039 2,868,507 1,102,532

국 3,827,630

기 29,680

도 31,303

시 82,426

가공용감자 차액지원 5,760 4,320 1,440

도 1,728

시 4,032

301 일반보상금 5,760 4,320 1,440

도 1,728



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 실질적인 농가 소득보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 4,032

11 기타보상금 5,760 4,320 1,440

○가공용감자 계약재배 지원사업

5,7605,760,000원*1식

도 1,728

시 4,032

쌀소득보전직불제 3,182,140 2,672,000 510,140

국 3,182,140

301 일반보상금 3,182,140 2,672,000 510,140

국 3,182,140

11 기타보상금 3,182,140 2,672,000 510,140

○쌀소득직불제 직불금 3,182,1403,182,140,000원*1식

국 3,182,140

쌀 소득보전 직불제 심사위원회 운영 29,680 36,783 △7,103

기 29,680

201 일반운영비 20,485 35,283 △14,798

기 20,485

01 사무관리비 11,800 26,995 △15,195

○1 일반수용비 1,100

▷쌀소득직불제 일반수용비 1,1001,100,000원*1식

기 1,100

○3 운영수당 10,700

▷쌀직불제 심사위원회 위원 수당

10,70010,700,000원*1식

기 10,700

02 공공운영비 8,685 8,288 397

○2 공공운영비 8,685

▷쌀소득직불제 우편요금 8,6858,685,000원*1식

기 8,685

202 여비 4,605 1,500 3,105

기 4,605

01 국내여비 4,605 1,500 3,105

○쌀소득직불제 여비 4,6054,605,000원*1식

기 4,605

301 일반보상금 4,590 0 4,590

기 4,590

11 기타보상금 4,590 0 4,590

○쌀직불제 심사위원회 보상금

4,5904,590,000원*1식

기 4,590

조건불리지역직접지불제 보상 140,824 140,824 0

국 112,659

도 5,633

시 22,532



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 실질적인 농가 소득보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 140,824 140,824 0

국 112,659

도 5,633

시 22,532

11 기타보상금 140,824 140,824 0

○조건불리지역 직불제 보상금

140,824140,824,000원*1식

국 112,659

도 5,633

시 22,532

밭 농업 직불제 532,831 0 532,831

국 532,831

301 일반보상금 532,831 0 532,831

국 532,831

11 기타보상금 532,831 0 532,831

○밭농업직불제 직불금 532,831532,831,000원*1식

국 532,831

고령농업인 영농지원 39,804 0 39,804

도 11,942

시 27,862

301 일반보상금 39,804 0 39,804

도 11,942

시 27,862

11 기타보상금 39,804 0 39,804

○고령농업인 영농작업비 지원

39,80479,608,000원*50%

도 11,942

시 27,862

고구마생산기반시설설치 40,000 0 40,000

도 12,000

시 28,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

도 12,000

시 28,000

01 민간자본사업보조 40,000 0 40,000

○고구마생산기반 시설설치 40,00040,000,000원*1식

도 12,000

시 28,000

농외소득원 확충 256,395 302,820 △46,425

국 65,199

도 11,540

시 179,656

농촌체험관광 활성화로 농외소득증대 34,900 34,900 0

201 일반운영비 4,900 4,900 0

01 사무관리비 4,900 4,900 0



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농외소득원 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○1 일반수용비 2,500

▷농촌관광 홍보리플렛 제작

2,500

○3 시설장비유지비 2,400

▷농촌관광 홈페이지 유지보수

2,400

1,000원*2,500매

200,000원*12월

301 일반보상금 30,000 30,000 0

09 행사실비보상금 30,000 30,000 0

○초중고생 녹색농촌체험학습 활동비

30,00030,000,000원*1식

도농교류활성화지원 16,000 16,000 0

301 일반보상금 16,000 16,000 0

09 행사실비보상금 16,000 16,000 0

○농촌관광체험마을 리더 교육 10,000

○선진농촌 관광마을 현장연수 6,000

200,000원*50인

200,000원*30인

농산어촌체험마을 사무장 지원 129,600 86,400 43,200

국 57,600

도 7,200

시 64,800

301 일반보상금 129,600 86,400 43,200

국 57,600

도 7,200

시 64,800

11 기타보상금 129,600 86,400 43,200

○농촌체험휴양마을 사무장 채용지원

129,600129,600,000원*1식

국 57,600

도 7,200

시 64,800

농촌관광 민박시설 확충 3,184 0 3,184

국 1,592

시 1,592

201 일반운영비 3,184 0 3,184

국 1,592

시 1,592

03 행사운영비 3,184 0 3,184

○농어촌민박 서비스 안전교육

3,1843,184,000원*1식

국 1,592

시 1,592

농촌관광체험마을 체험학습 운영 17,020 44,680 △27,660

도 4,340

시 12,680

301 일반보상금 17,020 14,680 2,340

도 4,340



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농외소득원 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 12,680

09 행사실비보상금 17,020 14,680 2,340

○농촌관광체험마을 체험학습 운영지원

10,00010,000,000원*1식

도 2,000

시 8,000

○농촌마을체험지도사 및 마을해설가 양성지원

7,0207,020,000원*1식

도 2,340

시 4,680

녹색농촌체험마을 사무장 지원 46,080 51,840 △5,760

301 일반보상금 46,080 51,840 △5,760

11 기타보상금 46,080 51,840 △5,760

○녹색농촌체험마을 사무장 지원

46,0801,200,000원*4마을*12월*80/100

농촌체험휴양마을 지원 9,611 0 9,611

국 6,007

시 3,604

301 일반보상금 9,611 0 9,611

국 6,007

시 3,604

09 행사실비보상금 3,771 0 3,771

○농촌체험휴양마을 역량강화 교육

3,7713,771,000원*1식

국 2,357

시 1,414

11 기타보상금 5,840 0 5,840

○농촌체험휴양마을 보험가입 지원

5,8405,840,000원*1식

국 3,650

시 2,190

정예농업인 중점육성 174,842 201,192 △26,350

도 19,328

시 155,514

후계농업경영인(여성) 전문 육성 19,000 19,000 0

301 일반보상금 19,000 19,000 0

09 행사실비보상금 19,000 19,000 0

○농업인단체(농업경영인,여성농업인) 품목별

현장기술연찬 16,000

○농업인단체(농업경영인,여성농업인) 워크샵

3,000

200,000원*80인*1회

20,000원*150인*1회

농업정보 및 인프라구축 51,400 64,200 △12,800

201 일반운영비 7,300 5,200 2,100

01 사무관리비 7,300 5,200 2,100

○1 일반수용비 1,000



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 정예농업인 중점육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

▷강원농수산포럼 기관회비 1,000

○3 운영수당 6,300

▷농정심의회 참석수당 6,300

1,000,000원*1식

70,000원*30인*3회

301 일반보상금 44,100 59,000 △14,900

09 행사실비보상금 44,100 59,000 △14,900

○농정분야 농업인교육 참석 보상

3,000

○농업경영인 강원도대회 참석 보상(양양군)

12,000

○여성농업인 전국대회(평창) 참석 보상

9,100

○농업인단체 회의 및 교육참석 보상

20,000

100,000원*30인

150,000원*80인

130,000원*70인

50,000원*400인

농어민신문 보급 지원 50,142 50,142 0

도 10,028

시 40,114

201 일반운영비 50,142 50,142 0

도 10,028

시 40,114

01 사무관리비 50,142 50,142 0

○1 일반수용비 50,142

▷농업인 유통정보지 구독지원

50,14250,142,000원*1식

도 10,028

시 40,114

안정적인 농업인단체 지원관리 21,600 26,600 △5,000

206 재료비 6,600 6,600 0

01 재료비 6,600 6,600 0

○여성농업인 소득원개발 교육 재료비

1,600

○여성농업인 도농교류 농촌체험행사 재료비

5,000

20,000원*80인

5,000,000원*1식

307 민간이전 15,000 20,000 △5,000

04 민간행사사업보조 15,000 0 15,000

○제21회 농업경영인 원주시대회 지원

15,00015,000,000원*1회

여성농업인작업장 환경개선 지원 31,200 30,000 1,200

도 7,800

시 23,400

206 재료비 31,200 30,000 1,200

도 7,800

시 23,400

01 재료비 31,200 30,000 1,200

○여성농업인 개인농작업 환경개선지원사업

31,20031,200,000원*1식



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 정예농업인 중점육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 7,800

시 23,400

농촌총각 결혼 지원사업 1,500 5,250 △3,750

도 1,500

301 일반보상금 1,500 5,250 △3,750

도 1,500

11 기타보상금 1,500 5,250 △3,750

○농촌총각 결혼 지원 1,5001,500,000원*1식

도 1,500

농촌복지 및 지역활성화 671,392 784,732 △113,340

국 199,324

기 28,592

도 86,016

시 357,460

농어민자녀 학자금 지원 176,000 228,000 △52,000

도 26,400

시 149,600

301 일반보상금 176,000 228,000 △52,000

도 26,400

시 149,600

02 장학금및학자금 176,000 228,000 △52,000

○농업인 고교생자녀 학자금 지원

176,000176,000,000원*1식

도 26,400

시 149,600

농가도우미 지원 12,000 14,400 △2,400

도 3,000

시 9,000

301 일반보상금 12,000 14,400 △2,400

도 3,000

시 9,000

11 기타보상금 12,000 14,400 △2,400

○농가도우미 지원 12,0003,000,000원*5인*80/100

도 3,000

시 9,000

새농촌건설운동 활성화 6,500 65,250 △58,750

201 일반운영비 1,500 9,250 △7,750

01 사무관리비 1,500 9,250 △7,750

○3 운영수당 1,500

▷새농어촌건설운동 및 녹색농촌관광교육 강

사수당 1,500150,000원*10회

301 일반보상금 5,000 6,000 △1,000

09 행사실비보상금 5,000 6,000 △1,000

○새농어촌건설운동 자문단교수 간담회 참석보

상 1,00010,000원*25인*4회



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농촌복지 및 지역활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○새농어촌건설운동 교육참석 보상

4,000100,000원*10인*4회

농지의 보전관리 18,500 20,150 △1,650

201 일반운영비 18,500 20,150 △1,650

01 사무관리비 16,500 18,150 △1,650

○1 일반수용비 16,500

▷불법전용농지 측량수수료 16,500330,000원*50건

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○1 공공요금 및 제세 2,000

▷처분농지 업무추진 수수료(우편요금)

2,0002,000,000원*1식

농촌여성결혼이민자 모국방문 지원(3가정) 6,600 9,900 △3,300

도 1,320

시 5,280

301 일반보상금 6,600 9,900 △3,300

도 1,320

시 5,280

11 기타보상금 6,600 9,900 △3,300

○농촌여성결혼이민자 모국방문지원

6,6006,600,000원*1식

도 1,320

시 5,280

농지이용 관리지원 28,592 28,592 0

기 28,592

101 인건비 28,592 28,592 0

기 28,592

04 기간제근로자등보수 28,592 28,592 0

○농지이용관리(농지이용실태조사) 인건비

28,59228,592,000원*1식

기 28,592

농촌보육여건개선지원 409,200 418,440 △9,240

국 192,324

도 53,196

시 163,680

301 일반보상금 409,200 418,440 △9,240

국 192,324

도 53,196

시 163,680

01 사회보장적수혜금 409,200 418,440 △9,240

○농촌보육여건 개선(보육교사 특별근무수당)

409,200409,200,000원*1식

국 192,324

도 53,196

시 163,680

농어촌 현장포럼 지원사업 14,000 0 14,000



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농촌복지 및 지역활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 7,000

도 2,100

시 4,900

402 민간자본이전 14,000 0 14,000

국 7,000

도 2,100

시 4,900

02 민간대행사업비 14,000 0 14,000

○농촌 현장포럼 지원사업 14,00014,000,000원*1식

국 7,000

도 2,100

시 4,900

농업인프라 구축 12,664,259 17,840,144 △5,175,885

지 6,776,000

도 118,000

시 5,770,259

농업기반 정비 1,953,253 2,479,547 △526,294

지 140,000

도 118,000

시 1,695,253

기계화경작로확.포장 200,000 500,000 △300,000

지 140,000

시 60,000

401 시설비및부대비 200,000 500,000 △300,000

지 140,000

시 60,000

01 시설비 200,000 496,400 △296,400

○경작로 확포장사업 200,000200,000,000원*1식

지 140,000

시 60,000

수리시설 한수해대책 552,867 302,160 250,707

401 시설비및부대비 552,867 302,160 250,707

01 시설비 550,000 300,000 250,000

○저수지 준설 및 유지관리(문막저수지 외 78개

소) 200,000

○관정.양수장 일제점검 및 개보수(관정94개소,

양수장16개소) 100,000

○문막읍 문막리 골말 관정 설치

50,000

○소초면 평장2리 관정 설치 50,000

○지정면 가곡리 평장동 관정 설치

50,000

○판부면 서곡4리 후리절 관정 설치

50,000

○태장2동 적동마을 관정 설치

50,000

200,000,000원*1식

100,000,000원*1식

50,000,000원*1식

50,000,000원*1식

50,000,000원*1식

50,000,000원*1식

50,000,000원*1식



부서: 농정과

정책: 농업인프라 구축

단위: 농업기반 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 시설부대비 2,867 2,160 707

○수리시설 한수해대책 시설부대비

2,8672,867,000원*1식

도수로 및 용수로 설치 433,850 417,988 15,862

401 시설비및부대비 433,850 417,988 15,862

01 시설비 432,000 415,000 17,000

○소초면 수암1리 갓바위 도수로(개거 0.6*0.6,

L=200m) 30,000

○호저면 옥산리 심방골 도수로(플륨관 1.0*1.0

, L=700m) 60,000

○귀래면 운남3리 도수로(개거 0.6*0.6, L=500m

) 57,000

○흥업면 사제3리 낡은터 도수로(플륨관 0.6*0.

6, L=600m) 70,000

○문막읍 동화1리 노루매골 도수로(개거 0.8*0.

8, L=200m) 25,000

○판부면 서곡리 백운정 도수로(개거 0.6*0.6,

L=200m) 80,000

○행구동 살구둑 저수지 아래 도수로(플륨관 0.

6*0.6, L=550m) 80,000

○지정면 판대리 장지동 도수로(개거 0.6*0.6,

L=200m) 30,000

30,000,000원*1식

60,000,000원*1식

57,000,000원*1식

70,000,000원*1식

25,000,000원*1식

80,000,000원*1식

80,000,000원*1식

30,000,000원*1식

03 시설부대비 1,850 2,988 △1,138

○도수로 및 용수로 설치 시설부대비

1,8501,850,000원*1식

취입보 설치 100,630 100,900 △270

401 시설비및부대비 100,630 100,900 △270

01 시설비 100,000 100,000 0

○문막읍 비두2리 선돌 취입보(L=10m, B=5m)

20,000

○부론면 노림2리 취입보 보수(H=1.4m, L=4m)

10,000

○판부면 금대리 음달말보 취입보 보수(바닥전

석깔기 L=30m, B=20m) 30,000

○지정면 안창2리 안창 취입보 보수(바닥전석깔

기 L=10m, B=10m) 10,000

○판부면 서곡리 백운정보 취입보 보수(바닥전

석깔기 L=30m, B=20m) 30,000

20,000,000원*1식

10,000,000원*1식

30,000,000원*1식

10,000,000원*1식

30,000,000원*1식

03 시설부대비 630 900 △270

○취입보 설치 시설부대비 630630,000원*1식

경작로 확.포장 429,906 718,499 △288,593

401 시설비및부대비 429,906 718,499 △288,593

01 시설비 428,000 714,000 △286,000

○문막읍 동화3리 만낭포 경작로(L=260m, B=3m)

34,00034,000,000원*1식



부서: 농정과

정책: 농업인프라 구축

단위: 농업기반 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○소초면 장양리상촌 경작로(L=300m,B=3m)

40,000

○호저면 옥산리 종포 경작로(L=450m,B=3m)

50,000

○지정면 간현2리 경작로(포장 L=500m, B=3m)

70,000

○귀래면 귀래리 경작로(L=200m, B=3m)

30,000

○흥업면 매지3리 경작로(L=800m, B=3m)

91,000

○판부면 신촌리 흠저골 경작로(L=350m, B=3m)

63,000

○신림면 황둔1리 청룡 경작로 확포장공사(L=30

0m, B=3m) 50,000

40,000,000원*1식

50,000,000원*1식

70,000,000원*1식

30,000,000원*1식

91,000,000원*1식

63,000,000원*1식

50,000,000원*1식

03 시설부대비 1,906 4,499 △2,593

○경작로 포장 시설부대비 1,9061,906,000원*1식

도수로 및 용수로 설치(보조) 236,000 300,000 △64,000

도 118,000

시 118,000

401 시설비및부대비 236,000 300,000 △64,000

도 118,000

시 118,000

01 시설비 236,000 297,900 △61,900

○도수로 및 용수로 설치 236,000236,000,000원*1식

도 118,000

시 118,000

농촌환경 개선 1,123,000 1,608,000 △485,000

지 765,000

시 358,000

농촌마을종합개발 30,000 50,000 △20,000

402 민간자본이전 30,000 50,000 △20,000

01 민간자본사업보조 30,000 0 30,000

○예비마을 깨끗한 농촌마을만들기 사업지원

30,00010,000,000원*3개 마을

농촌생활환경정비 1,043,000 1,283,000 △240,000

지 730,000

시 313,000

401 시설비및부대비 953,000 1,283,000 △330,000

지 667,000

시 286,000

01 시설비 951,130 1,278,400 △327,270

○농촌생활 환경정비 사업 951,130951,130,000원*1식

지 665,692

시 285,438

03 시설부대비 1,870 4,600 △2,730



부서: 농정과

정책: 농업인프라 구축

단위: 농촌환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○농촌생활 환경정비 사업 1,8701,870,000원*1식

지 1,308

시 562

402 민간자본이전 90,000 0 90,000

지 63,000

시 27,000

01 민간자본사업보조 90,000 0 90,000

○녹색농촌체험관 보수(대안1리)

90,00090,000,000원*1식

지 63,000

시 27,000

농촌개발 지역역량강화 50,000 0 50,000

지 35,000

시 15,000

301 일반보상금 10,000 0 10,000

지 7,000

시 3,000

09 행사실비보상금 10,000 0 10,000

○농촌개발 예비마을 현장교육

10,00010,000,000원*1식

지 7,000

시 3,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

지 28,000

시 12,000

02 민간대행사업비 40,000 0 40,000

○농촌개발 지역역량강화사업(일반농산어촌개발

사업) 40,00040,000,000원*1식

지 28,000

시 12,000

수리시설 유지관리 1,201,006 963,597 237,409

수리시설수리계 유지관리 17,000 17,000 0

201 일반운영비 17,000 17,000 0

01 사무관리비 17,000 17,000 0

○수리시설 수리계유지관리비(86ha)

17,00017,000,000원*1식

수리시설 유지보수 535,161 456,597 78,564

201 일반운영비 91,000 113,057 △22,057

01 사무관리비 36,000 56,000 △20,000

○1 일반수용비 6,000

▷국(공)유재산 측량수수료

6,000

○6 임차료 30,000

▷수리시설(도수로 등) 준설장비 임차

30,000

600,000원*10필지

30,000,000원*1식



부서: 농정과

정책: 농업인프라 구축

단위: 수리시설 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 공공운영비 55,000 57,057 △2,057

○1 공공요금 및 제세 55,000

▷양수장(16개소) 및 암반관정(94개소) 전기

료 55,000500,000원*110개소

307 민간이전 1,161 0 1,161

05 민간위탁금 1,161 0 1,161

○월운양수장 전기안전관리 대행

1,16196,690원*12월

401 시설비및부대비 50,000 50,540 △540

01 시설비 50,000 50,000 0

○양수장 보수 50,00050,000,000원*1식

403 자치단체등자본이전 393,000 293,000 100,000

02 공기관등에대한대행사업비 393,000 293,000 100,000

○흥호배수펌프장 위탁관리운영비(한국농촌공사

원주지사) 93,000

○수리시설 개보수(한국농촌공사 원주지사)

300,000

134,393,000원*69.2/100

300,000,000원*1식

위험저수지 보수·보강 648,845 0 648,845

401 시설비및부대비 648,845 0 648,845

01 시설비 646,000 0 646,000

○위험소류지 정비사업 646,000

▷판부면 내남송 소류지 정비사업

90,000

▷부론면 황수골 소류지 정비사업

45,000

▷소초면 재산둔 소류지 정비사업

76,000

▷태장1동 우곡 소류지 정비사업

195,000

▷부론면 고사골 소류지 정비사업

100,000

▷호저면 장포 소류지 정비사업

140,000

90,000,000원*1식

45,000,000원*1식

76,000,000원*1식

195,000,000원*1식

100,000,000원*1식

140,000,000원*1식

03 시설부대비 2,845 0 2,845

○위험소류지 정비 시설부대비

2,8452,845,000원*1식

농촌마을종합개발 8,387,000 12,789,000 △4,402,000

지 5,871,000

시 2,516,000

섬강매향골권역(호저면) 606,000 1,842,000 △1,236,000

지 424,000

시 182,000

401 시설비및부대비 448,400 1,557,000 △1,108,600

지 313,680



부서: 농정과

정책: 농업인프라 구축

단위: 농촌마을종합개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 134,720

01 시설비 448,400 1,557,000 △1,108,600

○호저 섬강권역 권역단위종합정비

448,400448,400,000원*1식

지 313,680

시 134,720

402 민간자본이전 157,600 235,000 △77,400

지 110,320

시 47,280

01 민간자본사업보조 100,000 80,000 20,000

○농산물가공, 저장, 유통시설지원

100,000100,000,000원*1식

지 70,000

시 30,000

02 민간대행사업비 57,600 155,000 △97,400

○호저 섬강권역 권역단위종합정비사업(지역역

량강화사업) 57,60057,600,000원*1식

지 40,320

시 17,280

치악산권역(소초면) 910,000 1,291,000 △381,000

지 637,000

시 273,000

202 여비 5,000 0 5,000

지 3,500

시 1,500

01 국내여비 5,000 0 5,000

○권역단위정비 사업추진 여비

5,0005,000,000원*1식

지 3,500

시 1,500

207 연구개발비 15,000 0 15,000

지 10,500

시 4,500

01 연구용역비 15,000 0 15,000

○예비권역 신규사업신청 용역

15,00015,000,000원*1식

지 10,500

시 4,500

301 일반보상금 10,000 0 10,000

지 7,000

시 3,000

09 행사실비보상금 10,000 0 10,000

○권역사업추진 지역주민 교육 및 현장 견학

10,00010,000,000원*1식

지 7,000

시 3,000

401 시설비및부대비 280,000 1,219,000 △939,000



부서: 농정과

정책: 농업인프라 구축

단위: 농촌마을종합개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

지 196,000

시 84,000

01 시설비 280,000 1,219,000 △939,000

○치악산권역 권역단위종합정비사업

280,000280,000,000원*1식

지 196,000

시 84,000

402 민간자본이전 480,000 0 480,000

지 336,000

시 144,000

01 민간자본사업보조 480,000 0 480,000

○농산물유통가공, 저장, 판매시설 지원

480,000480,000,000원*1식

지 336,000

시 144,000

403 자치단체등자본이전 120,000 72,000 48,000

지 84,000

시 36,000

02 공기관등에대한대행사업비 120,000 72,000 48,000

○치악산권역 권역단위종합정비(지역역량강화사

업) 120,000120,000,000원*1식

지 84,000

시 36,000

지정면소재지종합정비 1,000,000 2,650,000 △1,650,000

지 700,000

시 300,000

401 시설비및부대비 950,000 2,650,000 △1,700,000

지 665,000

시 285,000

01 시설비 936,000 2,650,000 △1,714,000

○지정면소재지종합정비사업

936,000936,000,000원*1식

지 655,200

시 280,800

02 감리비 14,000 0 14,000

○도농교류센터 신축 감리비 14,00014,000,000원*1식

지 9,800

시 4,200

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

지 35,000

시 15,000

02 민간대행사업비 50,000 0 50,000

○지역역량강화사업 50,00050,000,000원*1식

지 35,000

시 15,000

궁촌권역(문막읍) 951,000 1,400,000 △449,000

지 666,000



부서: 농정과

정책: 농업인프라 구축

단위: 농촌마을종합개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 285,000

401 시설비및부대비 855,000 1,276,000 △421,000

지 598,800

시 256,200

01 시설비 850,000 1,266,000 △416,000

○궁촌권역 권역단위 종합정비사업

850,000850,000,000원*1식

지 595,300

시 254,700

02 감리비 5,000 10,000 △5,000

○궁촌권역 권역단위종합정비사업 감리비

5,0005,000,000원*1식

지 3,500

시 1,500

403 자치단체등자본이전 96,000 124,000 △28,000

지 67,200

시 28,800

02 공기관등에대한대행사업비 96,000 124,000 △28,000

○궁촌권역 권역단위 종합정비사업(지역역량강

화사업) 96,00096,000,000원*1식

지 67,200

시 28,800

귀래골권역(귀래면) 1,003,000 985,000 18,000

지 702,000

시 301,000

401 시설비및부대비 903,000 895,000 8,000

지 632,000

시 271,000

01 시설비 903,000 885,000 18,000

○귀래골권역 권역단위종합정비사업

903,000903,000,000원*1식

지 632,000

시 271,000

403 자치단체등자본이전 100,000 90,000 10,000

지 70,000

시 30,000

02 공기관등에대한대행사업비 100,000 90,000 10,000

○귀래골권역 권역단위종합정비사업(지역역량강

화사업) 100,000100,000,000원*1식

지 70,000

시 30,000

소초면소재지종합정비사업 1,400,000 2,022,000 △622,000

지 980,000

시 420,000

401 시설비및부대비 1,355,000 2,022,000 △667,000

지 948,500

시 406,500



부서: 농정과

정책: 농업인프라 구축

단위: 농촌마을종합개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 1,355,000 2,022,000 △667,000

○소초면소재지종합정비사업

1,355,0001,355,000,000원*1식

지 948,500

시 406,500

403 자치단체등자본이전 22,000 0 22,000

지 15,400

시 6,600

02 공기관등에대한대행사업비 22,000 0 22,000

○지역역량강화사업 22,00022,000,000원*1식

지 15,400

시 6,600

405 자산취득비 23,000 0 23,000

지 16,100

시 6,900

01 자산및물품취득비 23,000 0 23,000

○소초면 복사꽃문화센터 집기류 구입

23,00023,000,000원*1식

지 16,100

시 6,900

지역창의(경관)사업 786,000 205,000 581,000

지 550,000

시 236,000

401 시설비및부대비 786,000 205,000 581,000

지 550,000

시 236,000

01 시설비 786,000 205,000 581,000

○농촌마을지역경관조성(매지저수지 경관사업)

786,000786,000,000원*1식

지 550,000

시 236,000

신림권역(신림면) 1,200,000 488,000 712,000

지 840,000

시 360,000

401 시설비및부대비 1,090,000 268,000 822,000

지 763,000

시 327,000

01 시설비 1,080,000 268,000 812,000

○신림권역 권역단위종합정비사업

1,080,0001,080,000,000원*1식

지 756,000

시 324,000

02 감리비 10,000 0 10,000

○신림권역 권역단위종합정비사업 감리비

10,00010,000,000원*1식

지 7,000

시 3,000



부서: 농정과

정책: 농업인프라 구축

단위: 농촌마을종합개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

402 민간자본이전 110,000 0 110,000

지 77,000

시 33,000

02 민간대행사업비 110,000 0 110,000

○신림권역 권역단위종합정비사업(지역역량강화

사업) 110,000110,000,000원*1식

지 77,000

시 33,000

반계권역(문막읍) 531,000 0 531,000

지 372,000

시 159,000

401 시설비및부대비 431,000 0 431,000

지 302,000

시 129,000

01 시설비 431,000 0 431,000

○반계권역 권역단위종합정비사업

431,000431,000,000원*1식

지 302,000

시 129,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

지 70,000

시 30,000

02 민간대행사업비 100,000 0 100,000

○반계권역 권역단위종합정비사업(지역역량강화

사업) 100,000100,000,000원*1식

지 70,000

시 30,000

재무활동 500,000 500,000 0

내부거래지출 500,000 500,000 0

농업안정발전기금전출금 500,000 500,000 0

702 기금전출금 500,000 500,000 0

01 기금전출금 500,000 500,000 0

○원주시 농업안정발전기금 조성

500,000500,000,000원*1식

행정운영경비 119,165 117,277 1,888

인력운영비(농정과) 56,259 55,151 1,108

인력운영비(농정과) 56,259 55,151 1,108

101 인건비 56,259 55,151 1,108

01 보수 56,259 55,151 1,108

○시간외근무수당 56,2598,930원*21인*300시간

기본경비(농정과) 62,906 62,126 780

기본경비(농정과) 62,906 62,126 780



부서: 농정과

정책: 행정운영경비

단위: 기본경비(농정과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 44,106 44,106 0

01 사무관리비 41,706 41,706 0

○1 일반수용비 12,364

▷부서운영수용비 12,364

○3 운영수당 24,050

▷당직비 24,050

○5 급량비 5,292

▷야간.휴일근무 5,292

12,364,000원*1식

50,000원*1인*481일

7,000원*21인*3회*12월

02 공공운영비 2,400 2,400 0

○1 공공요금 및 제세 2,400

▷우편료 2,4002,000원*100건*12월

202 여비 7,000 7,000 0

01 국내여비 7,000 7,000 0

○기본업무수행여비 7,0007,000,000원*1식

203 업무추진비 11,100 11,020 80

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○농업기술센터소장 3,3003,300,000원*1인

02 정원가산업무추진비 3,600 3,520 80

○정원가산업무추진비 3,60040,000원*90인

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비 4,200350,000원*12월

405 자산취득비 700 0 700

01 자산및물품취득비 700 0 700

○문서 펀칭 바인딩기 구입 700700,000원*1대


